
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 9   DEL  24-01-2019

Oggetto: ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DA PARTE DI FAMILIARI
DI  UN  OSPITE DELLA CASA DI RIPOSO/RESIDENZA PRO=
TETTA DEL COMUNE DI LORO PICENO. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 16:00, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 24-01-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



PREMESSO che i familiari del sign. A.B, ospite della Casa di Riposo / Residenza Protetta del
Comune di Loro Piceno, hanno manifestato con propria nota acquisita  al prot. n.536 del
17/01/2019, la volontà di donare al Comune di Loro Piceno del materiale da collocare presso
la struttura per anziani e nel particolare:
-  n. 1 asciugatrice Ariston per una capienza di 9 kg;
-  n. 1 televisore Telefunken da 49 pollici;
-  n. 10 fasce di contenzione di varie misure;
corrispondente ad un valore di €.1.500,00;

CONSIDERATO che, in relazione al manifesto spirito di liberalità che motiva l’atto posto in
essere dai signori G.B e M.G.B, lo stesso debba essere qualificato come proposta di
donazione modale che richiede l’accettazione da parte dell’Amministrazione comunale nella
qualità di donataria;

RITENUTO che:
- trattandosi di donazione di beni mobili la stessa debba essere doverosamente oggetto di
accettazione da parte dell’Amministrazione comunale,  attesa anche la destinazione vincolata
alla struttura casa di riposo e residenza protetta per anziani;
- la stipulazione di una donazione richiede, sotto pena di nullità, la forma dell’atto pubblico
(art. 782 c.c.) con la presenza di due  testimoni, tranne nel caso che questa, non riguardi una
cosa mobile (come una somma di denaro) di modico valore, perfezionandosi la donazione, in
tal caso, con la consegna della cosa (art. 783 c.c.);

RITENUTO pertanto opportuno accettare la donazione  dei signori G.B e M.G.B,  in quanto
risponde ad un’effettiva esigenza dell’Amministrazione comunale  e permette al Comune di
reperire beni da  destinare alla valorizzazione dei servizi che si svolgono presso la struttura di
che trattasi;

VISTO il codice civile all’art. 769 “Definizione” Titolo V “Delle Donazioni” Cap.1
“Disposizioni generali” e successivi;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267;

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del
servizio amministrativo, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1̂ comma del T.U.E.L.;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero
241 e s.m.i.;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice
di comportamento comunale;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 24-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



                                SI PROPONE DI DELIBERARRE QUANTO SEGUE:

1) di accettare, per quanto esposto in premessa, la donazione dei signori G.B e M.G.B,
familiari del sign. A.B, ospite della Casa di Riposo / Residenza Protetta del Comune di Loro
Piceno, da destinare alla Casa di Riposo e Residenza Protetta per Anziani di Loro Piceno e
nel particolare:
-  n. 1 asciugatrice Ariston per una capienza di 9 kg;
-  n. 1 televisore Telefunken da 49 pollici;
-  n. 10 fasce di contenzione di varie misure;
corrispondenti ad un valore di €.1.500,00;

2) di esprimere gratitudine e particolare apprezzamento nei confronti dei suddetti signori per
la nobiltà del gesto compiuto a sostengo delle attività di sociali che si svolgono presso la
struttura di che trattasi;
di acquisire i beni in questione al patrimonio del Comune.

3) di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari;

4) di dichiarare l'atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4̂
- del D.Lgs.18/8/2000 n. 267;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Responsabile del I Settore
   Dr.ssa Ilenia Catalini

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione;

IL RESPONSABILE del III Settore
        Dr.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 24-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto

disposto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “ACCETTAZIONE DELLA

DONAZIONE DA PARTE DI FAMILIARI DI UN OSPITE DELLA CASA DI

RIPOSO/RESIDENZA PROTETTA DEL COMUNE DI LORO PICENO. PROVVEDIMNENTI.”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,

resi in forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il

presente atto immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 24-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 15-02-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 24-01-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


